
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 123 del 03/07/2024

OGGETTO : CONCESSIONE PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE A.P.S. SONORIA PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE CONCERTISTICA “COSSATO IN 
MUSICA  -  STAGIONE  CONCERTISTICA  INVERNALE  –  SECONDA 
EDIZIONE 2024-2025”.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio, alle ore 15:05 in COSSATO 
ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, 
si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono 
presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL’ASSOCIAZIONE A.P.S. SONORIA 
PER  L’ORGANIZZAZIONE  DELLA  STAGIONE  CONCERTISTICA 
“COSSATO IN MUSICA - STAGIONE CONCERTISTICA INVERNALE – 
SECONDA EDIZIONE 2024-2025”. 

L’Assessore alla Cultura e Eventi, Lavori Pubblici, Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Privata, Manutenzione e Conservazione del Patrimonio;

Premesso che obiettivo dell’Amministrazione Comunale è sostenere le associazioni 
del territorio che organizzano iniziative ed eventi che abbiano come finalità quella di  
arricchire l’offerta culturale, ricreativa e sociale per i cittadini cossatesi;

Viste  le  richieste  presentate  dall’Associazione  APS  Sonoria  in  merito 
all’organizzazione dell’evento “Cossato in Musica - Stagione Concertistica invernale 
– Seconda edizione 2024-2025”:
-  richiesta prot. n.ro 19.011 in data 01/07/2024, tesa ad ottenere  il patrocinio ed un 
contributo economico a sostegno della citata rassegna concertistica, consistente in 
una  serie  di  concerti  di  genere  classico  e  moderno  da  svolgersi  nel  periodo 
novembre-dicembre  2024  –  gennaio-marzo  2025  con  il  coinvolgimento  e  la 
partecipazione di musicisti e gruppi musicali locali e degli insegnanti e degli allievi 
dell’Istituto Civico Musicale “G. Rossini” e della Scuola di Musica Sonoria;
- richiesta presentata in data 03/07/2024, tesa a richiedere l’adesione del Comune di 
Cossato al citato progetto, in qualità di soggetto partner, attraverso la concessione 
del patrocinio di cui alla richiamata richiesta, ai fini della candidatura del medesimo a 
bando di finanziamento della Fondazione Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli, di  
prossima scadenza;

Preso  atto  che  trattasi  di  evento  che  ha  riscontrato  ottimi  risultati  in  termini  di 
gradimento e di presenza di pubblico nella precedente edizione 2023/2024;

Preso atto che il patrocinio richiesto al Comune consiste in particolare in:
- utilizzo del logo del Comune di Cossato sul materiale a divulgazione dell’iniziativa;
-  messa a disposizione delle proprie strutture comunali  (Teatro comunale e Sala 
Eventi) per la realizzazione dell’iniziativa, per un numero di giornate e in date da 
definirsi e nei limiti della disponibilità delle stesse;
-  sopporto  nelle  attività  di  divulgazione  dell’iniziativa  attraverso  i  mezzi  di 
comunicazione in uso all’ente;

Riconosciuto l’interesse sociale e culturale dell’iniziativa;   

Considerata l’importanza delle attività svolte dall’A.P.S. Sonoria nella diffusione della 
cultura  musicale  nelle  sue diverse  forme e  nell’organizzazione di  eventi  culturali 
rivolti alla cittadinanza;  

Richiamati:
- il Regolamento per l'assegnazione di contributi comunali a sostegno delle attività 
culturali, ricreative, sociali, e sportive, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 
57 in data 27 settembre 2012, in attuazione dell'art. 12 della legge 7.8.1990 N. 241, 
all’art.  13)  “Agevolazioni  aggiuntive”,  prevede  la  possibilità  per  l’Amministrazione 
comunale di concedere, unitamente al patrocinio, l’uso gratuito di impianti e locali 
sede di manifestazioni;



- il Regolamento per l’uso dei saloni comunali approvato con deliberazione C.C. n. 
219  del  19/03/1990,  da  ultimo  modificato  con  deliberazione  C.C.  n.  40  del 
06.07.2010, che prevede la concessione in uso di locali appartenenti al patrimonio 
dell’Ente  ad Enti,  Associazioni  o  Privati  che ne facciano richiesta  alle  condizioni 
stabilite dal regolamento stesso;
- la Deliberazione di  Giunta comunale n. 218 del 31/10/2023 avente per oggetto 
“Approvazione tariffe,  diritti,  contribuzioni  e  rimborsi  dovuti  dall’utenza per  servizi 
offerti. Determinazione tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale.  
Anno 2024”;
- l’atto rep. n. 117 del  21/09/2022 e relativi allegati, stipulato con l’Associazione Il 
Contato del Canavese di Ivrea per l’affidamento della gestione in concessione del 
Teatro Comunale che stabilisce la possibilità da parte del Comune di poter disporre,  
per ogni anno di durata della concessione ed in accordo con il programma annuale,  
di n. 21 giornate di utilizzo gratuito della struttura teatrale, comprensive dei servizi di  
di  fruibilità  di  base della  struttura (luce,  acqua,  riscaldamento,  camerini,  servizio 
tecnico, maschere, pulizie, ecc);

Considerato che la domanda formulata dal Presidente dell’A.P.S. Sonoria, risponde 
ai criteri definiti dal suddetto regolamento per l’assegnazione dei contributi comunali  
e pertanto ben si configura la possibilità di patrocinare l’iniziativa presentata; 

Ritenuto  opportuno,  tenuto  conto  di  quanto  in  premessa,  concedere  a  favore 
dell’Associazione  A.P.S.  Sonoria  il  patrocinio  richiesto  a  sostegno 
dell’organizzazione dell’evento sopra descritto;

Ritenuto di  aderire, in qualità di  soggetto partner,  alla realizzazione del progetto 
“Cossato in Musica -  Stagione Concertistica invernale – Seconda edizione 2024-
2025” promosso dall’Associazione APS Sonoria, condividendone le finalità culturali e 
sociali, precisando che l’adesione del Comune al progetto si concretizzerà attraverso 
la concessione del patrocinio comportante: 
- utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione delle iniziative collegate al  
progetto;
- utilizzo, a titolo gratuito, delle proprie strutture comunali (Teatro comunale e Sala 
Eventi)  per  la  realizzazione  dell’iniziativa,  come  meglio  indicato  nel  seguente 
dispositivo;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, con relativi riferimenti e richiami.

2) Di aderire, in qualità di soggetto partner, al progetto “Cossato in Musica - Stagione 
Concertistica invernale – Seconda edizione 2024-2025” promosso dall’associazione 
APS Sonoria tramite  la concessione del patrocinio dell’Ente a sostegno dell’evento 
nei termini di cui al punto che segue.

3)  Di  concedere  a  favore  dell’Associazione  di  Promozione  Sociale  Sonoria  il  
patrocinio  per  l’organizzazione  della  stagione  concertistica  “Cossato  in  Musica  - 
Stagione Concertistica invernale – Seconda edizione 2024-2025” che si svolgerà nel 
periodo novembre-dicembre 2024 – gennaio-marzo 2025, consistente in:
- utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione delle iniziative;
-  utilizzo,  a titolo gratuito,  del  teatro comunale per massimo una giornata intera,  



nell’ambito  delle  giornate  messe  gratuitamente  a  disposizione  del  Comune  dal 
gestore  del  teatro,  come previsto  dalle  condizioni  contrattuali  con  il  gestore  del 
teatro;
- utilizzo del teatro comunale con tariffa ridotta, così come applicata alle iniziative 
patrocinate, per eventuali ulteriori utilizzi della struttura teatrale, come previsto dalle  
condizioni contrattuali con il gestore del teatro;
- utilizzo, a titolo gratuito, della sala eventi “G. Pizzaguerra” di Villa Ranzoni per un 
numero  di  giornate  e  date  da  definirsi,  ai  sensi  dei  disposti  regolamentari  e 
deliberativi sopra richiamati;
-  sopporto  nelle  attività  di  divulgazione  dell’iniziativa  attraverso  i  mezzi  di 
comunicazione in uso all’ente.

4) Di dare atto che la concessione gratuita del teatro comunale non comporta oneri  
aggiuntivi per l’Amministrazione comunale, in quanto le giornate in oggetto rientrano 
tra quelle (21) messe gratuitamente a disposizione del Comune dal concessionario, 
per ogni anno di durata della concessione ed in accordo con il programma annuale, 
ai sensi di quanto stabilito con atto di concessione rep. n. 117 in data 21/09/2022 e  
relativi allegati.

5) Di dare atto che eventuali ulteriori oneri riferiti alla realizzazione dell’iniziativa di 
cui  sopra  (oneri  SIAE,  ENPALS,  oneri  per  esigenze tecniche non comprese nel 
servizio tecnico di base, gestione servizio prenotazione e ingressi, utilizzi ulteriori 
della  struttura  teatrale,  ecc.)  resteranno  a  carico  dell’organizzatore  nonché 
l’acquisizione di tutti i permessi e/o autorizzazioni che si renderanno necessari per lo 
svolgimento dell’iniziativa, nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente.

6)  Di  quantificare,  a  favore  dell’A.P.S.  Sonoria,  ai  sensi  dei  regolamenti  meglio 
indicati in premessa, i seguenti benefici economici derivanti dal presente deliberato:
-  €  1.000,00,  oltre  iva,  derivante  dalla  concessione gratuita  del  teatro  comunale 
(importo calcolato applicando le vigenti tariffe di utilizzo del teatro comunale, esclusi 
adeguamenti istat);
-  € 263,00,  oltre iva,  derivante dall’utilizzo del teatro comunale con tariffa ridotta  
applicata alle iniziative patrocinate (importo stimato sulla base delle vigenti tariffe di 
utilizzo del teatro comunale, ipotizzando una giornata di utilizzo);
- € 240,00, iva compresa, per l’utilizzo gratuito della Sala Eventi di Villa Ranzoni 
(importo  stimato  sulla  base  delle  vigenti  tariffe  di  utilizzo  dei  saloni  comunali  , 
ipotizzando due giornate di utilizzo).

7) Di determinare che la concessione del patrocinio comunale, ai sensi dell’art. 12,  
comma 3, del Regolamento per l’assegnazione dei contributi  comunali  di cui alla 
premessa, comporta la riduzione del 50% sul pagamento delle tasse di affissione sul 
territorio comunale.

8) Di dare atto che non vi sono ulteriori oneri economici diretti a carico di questo 
Ente  riferiti  alla  realizzazione  delle  iniziative  di  cui  sopra,  per  i  cui  costi  dovrà 
provvedere interamente l’organizzatore.

9) Di dare atto che la richiesta di  contributo presentata dall’associazione seguirà 
l’istruttoria prevista dal regolamento comunale vigente.  

10) Di dare atto che la concessione del patrocinio è stata effettuata nel rispetto delle 
norme del  Regolamento Comunale citato nella premessa, al  fine di  sostenere le 
attività dell’associazione, ritenendole meritevoli e non a fronte di pubblicità per l’ente.



11)  Di  dare  mandato  al  responsabile  competente  di  adottare  gli  atti  gestionali 
conseguenti la presente deliberazione.

12) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di trasmettere l’esito del 
presente deliberato all’associazione proponente ai fini della candidatura del progetto 
al bando di finanziamento richiamato in premessa, di prossima scadenza.

SG/sg        
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Dott.ssa Flora Gianola, in qualità di  Dirigente Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE
    Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona

Dott.ssa Flora Gianola

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

       Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall’Assessore alla 
Cultura  e  Eventi,  Lavori  Pubblici,  Pianificazione  Urbanistica,  Edilizia  Privata, 
Manutenzione e Conservazione del Patrimonio,

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Dirigente 
dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa Flora GIANOLA, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,  stante l’urgenza di trasmettere l’esito del presente 
deliberato all’associazione proponente ai fini della candidatura del progetto al bando 
di finanziamento richiamato in premessa, di prossima scadenza.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1278

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  10 luglio 2024 
al  25 luglio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  10 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  10 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  10 luglio 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  10 luglio 2024 al  25 luglio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


